[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.08.2015                                                                                                        № 373                                                                                                                                                                   ЗАТО Сибирский
Об утверждении Правил внутреннего распорядка в общежитиях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 28.12.2005 № 11/100 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда в муниципальном образовании городском округе ЗАТО Сибирский», руководствуясь  статьями 52, 63 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка в общежитиях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации, начальника управления по строительству и архитектуре, ЖКХ и транспорту В.А. Цалябина.

Глава Администрации                                                                         С.М. Драчев
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации ЗАТО Сибирский

от 13.08.2015 № 373
Правила внутреннего распорядка в общежитиях
городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Правила внутреннего распорядка в общежитиях городского округа ЗАТО Сибирский Алтайского края (далее - Правила) разработаны в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими жилищные отношения.

1.2. Правила размещаются в общежитии на доске информации в месте доступном для всеобщего обозрения.

1.3. Администрация общежития - должностные лица МУМКП, уполномоченные на решение вопросов, связанных с общежитием, заведующий общежитием, дежурный по общежитию.
2. Порядок заселения и выселения
2.1. Специализированные жилые помещения в общежитиях (далее жилое помещение в общежитии) предоставляются для проживания граждан в период их службы, работы в учреждениях (организациях) ЗАТО Сибирский.

2.2. Жилые помещения в общежитиях предоставляются из расчета не менее 6 квадратных метров жилой площади на одного человека для одинокого гражданина, семье предоставляется отдельная комната.

2.3. На основании решения о предоставлении специализированного жилого помещения в общежитии с гражданами заключается договор найма специализированного жилого помещения.

2.4. При заселении в общежитие проживающие должны быть ознакомлены с Правилами, Инструкцией о мерах противопожарной безопасности в общежитии.

2.5. При выселении проживающий обязан освободить занимаемое жилое помещение и сдать его в надлежащем санитарно-техническом состоянии по Акту приема-передачи вместе с полученным инвентарем.
2.6. Проживающие могут быть выселены из общежития в случаях:

- использования жилого помещения не по назначению;

- разрушения или повреждения жилого помещения проживающими или другими гражданами, за действия которых они отвечают;

- систематического нарушения проживающими прав и законных интересов соседей, которое делает невозможным совместное проживание в одном жилом помещении;

- невнесения проживающими платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги более шести месяцев.

3. Порядок прохода в общежитие
3.1. Общежитие открывается в 6.00 и закрывается в 23.00.

3.2. Посторонние лица пропускаются в общежитие при предъявлении документа, удостоверяющего личность и регистрируются дежурным по общежитию в журнале посетителей. Пребывание посторонних лиц в общежитии после 23.00 запрещено.

3.3. Иногородние лица, прибывшие к родственникам, проживающим в общежитии, обязаны предъявить документы, удостоверяющие личность.
3.4. Ответственность за своевременный уход приглашенных и соблюдение ими Правил несет проживающий.

3.5. Время посещения может быть ограничено администрацией общежития в случае обострения эпидемиологической ситуации, криминогенной обстановки и по другим причинам.

3.6. Лица, не достигшие 18 лет, без сопровождения законных представителей в общежитие не допускаются.
4. Права и обязанности проживающих

4.1. Проживающие имеют право:

- проживать в закрепленном за ними жилом помещении (комнате) весь срок действия договора найма специализированного жилого помещения при условии выполнения Правил;
- пользоваться помещениями бытового назначения, оборудованием, инвентарем общежития;

- принимать приглашенных гостей с 6.00 до 23.00.
4.2. Проживающие обязаны:

- после заключения договора найма специализированного жилого помещения в общежитии зарегистрироваться в органах регистрационного учета для начисления платы за предоставление жилищно-коммунальных услуг;

- осуществлять пользование жилым помещением с учетом настоящих Правил, техники безопасности, инструкции о пожарной безопасности, санитарно-гигиенических правил, правил пользования санитарно-техническим оборудованием; соблюдения прав и законных интересов иных граждан, проживающих в общежитии;

- проводить текущий ремонт помещения, в котором непосредственно проживают;

- принять и сдать жилое помещение по Акту приема-передачи;

- использовать предоставленное жилое помещение в соответствии с его назначением;
- обеспечивать сохранность жилого помещения, не допускать выполнения в нем работ или совершения иных действий, приводящих к его порче;
- принимать посетителей в отведенное время;

- своевременно вносить плату за проживание;

- своевременно вносить плату за жилищно-коммунальные услуги и электроэнергию по установленным тарифам;

- во время пользования помещениями бытового назначения соблюдать тишину и не создавать препятствий другим проживающим в пользовании указанными помещениями;

- соблюдать чистоту и порядок в жилых помещениях и местах общего пользования, производить уборку в закрепленном жилом помещении;

- соблюдать инструкции по пользованию бытовыми электроприборами;

- бережно относиться к помещениям, оборудованию и инвентарю;

- устранять за свой счет повреждения жилого помещения, мебели, а также производить замену поврежденного санитарно-технического оборудования, вызванные его неправильной эксплуатацией или намеренной порчей;

- экономно расходовать электроэнергию и воду;
- по требованию администрации общежития предъявлять документ, удостоверяющий личность и предоставляющий право находиться в общежитии;
- обеспечить возможность осмотра жилого помещения администрацией общежития с целью контроля за соблюдением Правил, проверки сохранности имущества, проведения профилактических и других видов работ;

- использовать балконы, холлы на этажах общежития по назначению, не загрязнять их и не захламлять.
4.3. Проживающим запрещается:

- самовольно переселяться из одного помещения в другое;

- самовольно переносить инвентарь из одного помещения в другое;

- самостоятельно производить переделку электропроводки и ремонт электросети;

- использовать в жилом помещении электрические нагреватели и электрические плитки;
- устанавливать дополнительное инженерное оборудование, не предусмотренное проектом (ванны, душевые кабины и др.);
- включать телевизоры, магнитофоны, радио с громкостью, превосходящей слышимость в пределах комнаты;

- использовать неисправные электрические приборы;

- наклеивать в местах общего пользования, кроме специально отведенных для этой цели мест, объявления, плакаты и т.д.;

- курить в помещениях общежития;

- хранить, применять и распространять легковоспламеняющиеся вещества;

- незаконно проводить посторонних лиц в общежитие и (или) оставлять их на ночь; организовывать азартные игры и принимать в них участие;

- выбрасывать из окон мусор и посторонние предметы, засорять и захламлять мусором и бытовыми отходами места общего пользования;

- содержать собак, требующих особой ответственности владельца (бультерьер, американский стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, кавказская овчарка, южнорусская овчарка, среднеазиатская овчарка, немецкая овчарка, московская сторожевая, дог, бульдог, ризеншнауцер, доберман, мастино, мастифф, их помеси между собой, другие крупные и агрессивные собаки служебных, служебно-спортивных и бойцовских пород). Запрещается выгуливать собак на газонах, на придомовых территориях возле общежития, на территории детских и спортивных площадках;

- устанавливать дополнительные замки на входную дверь жилого помещения, переделывать или заменять замки без разрешения администрации общежития;

- устанавливать антенны индивидуального пользования на окна, фасады и крышу здания (без согласования с собственником);

- использовать в жилом помещении источники открытого огня.
5. Права и обязанности администрации общежития

5.1. Администрация общежития имеет право:

- вносить предложения по улучшению условий проживания в общежитии;

- открывать жилые помещения самовольно дубликатами ключей в экстренных случаях (аварии инженерных коммуникаций, пожар и т.д.) с составлением Акта на вскрытие помещения;

- оборудовать общежитие средствами охранной сигнализации и другими техническими средствами усиления охраны.
5.2. Администрация общежития обязана:

- содержать помещения общего пользования общежития в надлежащем состоянии в соответствии с установленными санитарными правилами и нормами;

- своевременно проводить капитальный ремонт общежития, инвентаря, оборудования;

- обеспечить предоставление проживающим в общежитии необходимых коммунальных и иных услуг;

- обеспечивать в общежитии соблюдение установленного пропускного режима;

- оперативно устранять неисправности в системах канализации, электроснабжения, водоснабжения общежития;

- обеспечить систематические осмотры всех помещений общежития с целью выявления недостатков по их эксплуатации и санитарному содержанию и принимать своевременные меры по их устранению;

- принимать меры по реализации предложений проживающих, информировать их о принятых решениях;

- обеспечивать противопожарную и общественную безопасность проживающих в общежитии и персонала.
6. Ответственность
6.1. За нарушение Правил к проживающим по представлению администрации общежития могут быть применены меры воздействия в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.2. За нарушение Правил к проживающим могут применяться следующие меры:

- замечание;

- сообщение о фактах нарушений Правил по месту работы.
6.3. В случае нанесения ущерба имуществу, инженерным и коммунальным сетям, проживающие обязаны возместить причиненный ущерб, включая производство необходимого ремонта, а также возместить ущерб, нанесенный личному имуществу других проживающих граждан.